16. « Et exosculantes sanctas reliquias, iterum

¹ Deut. xxv. — ² Act. vi. vii.

elauserunt. Et tunc cum Psalmis, et hymnis portaverunt reliquias B. Stephani in sanctam Ecclesiam Sion, ubi et archidiaconus fuerat ordinatus; dederunt reliquias nobis de membris ejus parvos articulos, immo maximas reliquias, terram cum pulvere, ubi ominus caro ejus consumpta est : cetera asportaverunt. Ex his ergo reliquiis transmisit beatitudini vestrae. Quas cum suscepimus, orate pro exigitate mea, ut dignus inveniar in conspectu Domini, fulitus beatissimi martyris Stephanii meritis, et vestris orationibus. Translate sunt autem reliquia ipsius martyris VII (VIII) kalendas Januarii : et tunc in tempore jugis et infinita siccitas erat. Sed eadem hora pluvia magna descendit, et abundantanter inebriata est terra; et homines glorificabant ibi Dominum propter sanctum ejus Stephanum, et properant eaelestem ejus thesaurem misericordiae et pietatis, quem periclitanti seculo aperire dignatus est Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in secula seculorum. Amen». Haec enim Luciavi Epistola, sive libellus : ex quo in nonnullis Nicetas est corrigendus, cum eamdem historiam narrat¹. Meminit carumdem reliquiarum inventionis S. Augustinus cum ait² : « Latuit tanto tempore corpus ejus : processit, quando Deus voluit : illuminavit terras, tanta miracula fecit ; mortuus vivos facit mortuos, quia nec mortuus, etc. »

17. Vidiisti, lector, quot testibus primi Christi sanguine testis Stephanii meruerit inventio consignari? Apparuit Gamaliel non uni tantum Luciano, sed et S. Nigelio monacho : satis hoc quidem, quod in ore doorum, vel trium scilicet omne verbum : sed terra tremore testata id ipsum est, et celum insperatam diuque frustra expeditam dans pluviam : idemque fecerunt septuaginta illi tres et diversi languoribus sanitati pristine resoluti : sed et demones ipsi ex aliquorum illorum corporibus fugati, inviti licet, virtutem martyris profiteri coacti sunt. At haec adeo multa, magna et insignia, pauca et peregrina esse intelliges, si conferas cum illis, quae in orbe Occidentalium per ejusdem protomartyris reliquias voluit edi miracula, de quibus sequenti anno dicturi sumus. Ut plane magno Dei consilio factum appareat, quod tepecente in nonnullis Christiana fide, que hincet (ut vidimus) presertim temporibus, Gentilium esset exigitata blasphemias, quod tempore Christianae religionis Urbs a Barbaris capta esset, que tempore cultus deorum secura consilens funeral ipsius Barbaris dominata : hoc, inquam, tempore, Christiani unius ante quadringentos ferme annos vita funeli tenuis pulvis, et ossa tot tantaque præsarent, ut ea sola salis efficacia esse potuissent (etsi cetera ad fiduci confirmationem edita miracula defuisse) non tantum ad titubantes consolidandos, sed et Ethnicos omnes ad Christianam religionem, reluctantes licet dummodo non obstinatos, omnino perfringendos. At haec anno sequenti suo loco manifestus apparet.

¹ Extat apud Metaph. die 2 Aug. et Lipom. l. vi. — ² Aug. de divers. crm. li.

18. Nova haec, et plane admiranda bella elegit Dominus ad expugnandos, et confundendos adversarios suos. Expugnavit impietatem Juliani Apostatae imperatoris reliquias S. Babylone martyris : vicit et prostravit Arianam impietatem reliquias Gervasi, et Protasi, Mediolani (ut vidimus) tempore S. Ambrosii apparentium. Sed et sanctorum martyrum reliquiis extinctam fuisse in Aegypto idolatriam, anno superiori vidimus. Quibus etiam armis modo usus est Dominus ad Ethnicos, et hereticos atque schismaticos expugnandos. Ecce tibi quam felicissimum auspiciis progressus est Stephanus : cum videbilec coactus est impius Pelagius heresiarcha in Concilio Lidda habito, quas haecenus docuisset haereses, condemnare. Quonodo autem haec se habuerint, jam aggrediamur enarrare.

19. *Concilium Diosopolitanum in quo singula capita heresis Pelagianae damnantur.* — Dioсполи (ipsa est Lida antiquiori nomine dicta, civitas in Palestina) collecta est provincialis Synodus episcoporum ejus regionis. Hujus Synodi meminil S. Augustinus, ubi ait¹ : « Per idem tempus in Oriente, hoc est, in Syria Palestina, Pelagius a quibusdam Catholicis fratribus ad episcopalia gesta perductus: eisque absentibus qui de illo libellum dederant, quoniam ad diem Synodi non potuerunt occurrere, ab episcopis quatuordecim auditus est : ubi eum dogmata ipsa damnantem, qua inimica gratia Dei adversus eum de libello legebatur, Catholicum pronuntiaverunt ». Haec Augustinus. Idemque alibi cosdem episcopos, qui Synodo interfuerunt, nominat, ubi ait² : « Habemus alias Orientales episcopes quatuordecim, Eulogium, Joannem, Ammonianum, Porphyrium, Euthonium, Porphyrium, Fidum, Zozimum, Zebanum, Nymphidium, Chromatium, Jovinum, Eleutherian, Clematium, quos uno loco simul inventos in istum concessum introducere valamus, illos ipsos, qui Pelagio judices praesiderunt : cumque ut homines, nullo ex altera parte urgente adversario, pulantes Catholicum ; tanquam Catholicum pronuntiavimus ». Haec ipse. Porro qui primus ordine recensetur Eulogius, hic fuit totius provincie Palestinae metropolitanus episcopus Cæsariensis, qui successit in locum Joannis successoris Gelasii, de quo superius quarto tomo Annalium mentio facta est. Secundus ordine Joannes, hic est ille episcopus Hierosolymorum, cuius mentio in recitatibus nuper Luciani litteris habetur ; penes quam etiam qui fuerint Eleutherius, et Eulophonius, alias Eleutherius itidem dictus, immolecent, nempe priorem episcopum Sebastie (ipsa est Samaria) posteriorrem vero Hieriehunita civitatis antistitem fuisse. Hidem alterum duorum Porphyriorum existimamus fuisse Gazensem illum episcopum sanctilite celebrem, de quo plura superius. Zebanus et ipse titulo sanctilatis clarus, episcopus fui Eleutheropolis, cuius mentio est apud Sozomenum³; ei enim revelata

¹ Aug. Retract. l. ii. c. 47. — ² Aug. cont. Julian. l. i. c. 5. —

³ Sozom. l. viii. c. 28.

divinitus fuisse veneranda corpora sanctorum Prophetarum Habacue atque Michæl, testatur. Qui vero Joannis hic nominalis habetur, Palladius¹ auctor est, ipsum fuisse episcopum Ascalonis, reliquorum auctem obscura memoria est.

20. De rebus vero gestis in Synodo, jam breviter acceperimus ab Augustino, nimirum ibi Pelagium damnatum suas haereses, et fidem Catholicam profitementem fuisse absolutum, Catholicaque communicatione dignatum : sed quod id dolose egerit, hanc ob causam S. Hieronymus eum hujus conuentus meminit, miserabilem Synodum appellat : ad My-pium enim et Augustinum scribebas, huc ait² : « Quicquid enim in illa miserabilis Synodo Diöspolitana dixisse se denegat, in hoc opere confutet ». Sed Pelagio quidem ipsi miserabilis fuit, utpote in qua suam ipsius coactus est haeresim condonare, cuius intrinsecus erat obstinatus assertor. Cæterum utecumque res acciderit, constat quidem in eo Concilio tunc erectum esse trophæum de haeresi Pelagianæ prostratae victoria. Hinc igitur S. Prosper de eadem Synodo ista cecinuit³ :

Non segnior inde Orientis
Rectorum cura cuiuslibet : expletumque nefandi
Dogmati anchori contrinxit lege benigna
Commentum damnare sum : nisi corpore Christi
Abiungi, et sancto mallo grege dissociari.
Lone quidem hoc, minimeque manus tolerasse videtur
Judicium : sed sancta Iiles examine in illo
Vicit oþhorturam diro de semine prolem.
Prospectum namque est divino et munere cautum,
Ut lucet in stantem declinans bestia pornam,
Perfidus secum sensus tenuerit eosdem,
Ipsa tameu proprium gerens damnando necaret,
Ore malam extingueus sobolen, quam protulit ore.

Hæc S. Prosper de Synodo Palestina, in qua licet dolo effugerit pœnam ipse Pelagius, haereses tamen ejus sunt penitus ab ipso etiam auctore damnatae. Rursus vero de eadem Synodo Diöspolitana idem Prosper agens, ita Pelagianos compellat⁴ : « Erraverunt Orientales episcopi, in quorum judicio Pelagius eos qui dicunt gratiam Dei secundum meritâ nostrâ dari, ut Catholicus posset videri anathematizare compulsus est ? » Cæterum postquam ejusmodi Acta Synodi de purgatione Pelagiū innocentio Romano Pontifici immotuerunt, nequaquam ipse probare ac confirmare voluit, ut S. Augustinus testator, cum ait⁵ : « Fefellit enim iudicium Palatinum ipse Pelagius; propterea ibi videtur esse purgatus. Romanam vero Ecclesiam, ubi eum esse notissimum scilicet, fallere usquequa non potuit, quanvis et hoc fuerit ulrumque conatus : sed (ut dixi) minime valut ». El inferioris recitat verba Epistolaे Innocentii papæ ad hæc spectantia, quæ sic se habent : « Unde non possumus illorum episcoporum (qui scilicet eidem Synodo interfuerunt) nec probare, nec culpare iudicium : cum nescianus utrum

vera sint Gesta; aut si vera sunt, constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse ». Subdit Augustinus : « Videlis cerle in his verbis, quenadmodum papa beatissimus Innocentius non tanquam de incognito loqui videatur. Videlis qualem tuliterit de illius purgatione sententiam ». Hactenus ipse : qui postquam tandem accepit Acta ejusdem Synodi Palestinae, scripsit de illis librum ad Aurelium episcopum Carthaginemensem, ut ipse testatur, eundem librum citans⁶ : de quo eliam cum in Retractionibus meminit, ita ait⁷ : « Sed cum in manus nostras eadem Gesta venissent, scripsi de his librum ; ne illo velut absoluto, eadem quoque dogmata pularentur judices approlasseret, que ille nisi damnasset, nullo modo ab eis nisi damnatus exiisset ». Hæc Augustinus : verum perit ipse liber.

21. Sed videamus singula capita proposita in eadem Synodo ex libello adversariorum recitata, quæ Pelagius damnare, ne ipse damnaretur, compulsus est. Invenimus ea in Collectione Cresconii recitata post Epistolam Aurelii episcopi Carthaginensis ad episcopos provinciæ Bizacena, quam suo loco reddemus. Inscriptio autem capitibus istis prænotata legitur, adjecta ab Africanis episcopis per brevi Prefatione.

« Incipiunt capitula excerpta ex Gestis habitis contra Pelagium hereticum, et alia de libellis ejus, quæ in Palestina Synodo sibi objecta damnare compulsus est.

« Quod ad Hierusalem volentem colligere filios suos dominus clamat : hoc nos clamamus adversus eos, qui filios volentes Ecclesia colligi, nolunt; nec saltem post iudicium, quod de ipso Pelagio factum est, colleguntur : de quo damnatus exiisset, nisi objecla contra Dei gratiam dicta, quæ obscenare non potuit, ipse damnasset. Præter illa enim, quæ quoquo modo potuit, ausus est qualicumque ratione defendere, objecta sunt quedam, quæ nisi remota omni tergiversatione anathematizaret, ipse anathema sil factus.

22. « Primo, objectum est enim, cum diceret, Adam mortalem factum; qui sive peccasset, sive non, mortuus esset.

« Secundo, quod peccatum ipsius ipsum solum laceret, et non genus humanum.

« Tertio, et quod infantes nuper nati, in illo statu sint, in quo Adam fuit ante prævaricationem.

« Quarto, et quod per mortem, vel prævaricationem Adæ, non omne genus humanum moriatur : et quod non per resurrectionem Christi omne genus humanum resurgat.

« Quinto, infantes, etiam si non baptizentur, vitam aeternam habere possunt.

« Sexto, et divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non repudiari illis, nec eos habere posse regnum Dei.

¹ Pall. in Lausiac. c. 42. — ² Hier. ep. LXXXIX. — ³ Prosp. lib. de Ingratis. — ⁴ Prosp. adver. Collat. — ⁵ Aug. de pecc. orig. l. ii. c. 8. 9.

⁶ Aug. l. ii. c. 14. de peccato origin. — ⁷ Aug. in Retract. l. n. c. 47.

« Septimo, et gratiam Dei atque adjutorium non ad singulos actus donari, sed de libero arbitrio esse, vel in lege atque doctrina.

« Octavo, et gratiam Dei secundum merita nostra dari.

« Nono, et filios Dei non posse vocari, nisi omni modo absque omni peccato fuerint effecti.

« Decimo, et non esse liberum arbitrium, si Dei indigeat auxilio: quoniam in propria voluntate habet unusquisque facere aliquid, vel non facere.

« Undecimo, et victoriam nostram non esse ex Dei adjutorio, sed ex libero arbitrio.

« Duodecimo, et quod potentibus veniam, non detur secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum merita et laborem eorum qui per penitentiam digni fuerint misericordia.

« Hac omnis Pelagius sic anathematizavit (quod satis gesta ipsa testantur) ut nihil ad ea quoque modo defendenda disputacionis attulerit. Unde fit consequens, ut quisquis sequitur episcopalis autoritatem judicii, et in ipsis Pelagii confessione tenere debeat, que tenet Catholica Ecclesia ». Sequitur Catholica Pelagii confessio post recensita ex libello adversariorum capita in cum objecta, que omnia confutavit.

23. « Primo, quod Adam, nisi peccasset, non fuisset moriturus.

« Secundo, quod peccatum ejus non ipsum solum laserit, sed et genus humanum.

« Tertio, quod infantes nuper nati, non sint in illo statu, in quo Adam fuit ante prevaricationem.

« Quarto, ut ad ipsos etiam pertinet quod breviter ait Apostolus¹: Per unum hominem mors, et per hominem resurrexio mortuorum: et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.

« Quinto, quod infantes non baptizati, non solum regnum calorum, verum etiam vitam aeternam habere non possint.

« Sexto, ut confiteatur, divites baptizatos, etiam si divitiae suis non careant, et sint tales quales ad Timotheum describit Apostolus, dicens²: Pracepe divitibus hujus mundi non superberi sapere, neque sperare in incerto divitiarum stuarum, sed in Deo vivo, qui prestat nobis omnia abundanter ad frumentum: divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam aeternam: non eos a regno Dei posse privari.

« Septimo, ut fateatur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari, eamque non dari secundum merita nostra.

« Octavo, ut revera sit gratia, id est, gratis data per ejus misericordiam, qui dixit³: Misericordia eius miseritudo ero, et misericordiam praestabo cui miseritus fuero.

« Nono, ut fateatur filios Dei vocari posse illos, qui quotidie dicunt⁴: Dimitte nobis debita nostra:

quod utique non veraciter dicent, si essent omnino absque peccato.

« Decimo, ut fateatur esse liberum arbitrium, etiam si divino indigeat adjutorio.

« Undecimo, ut fateatur, quando contra tentationes, concupiscentiasque illicitas dimicamus, non ex propria voluntate, sed ex adjutorio Dei provenire victoriam: non enim alter verum est quod Apostolus ait¹: Non volentis, non currentis, sed miseren- tis est Dei.

« Duodecimo, ut fateatur secundum gratiam et misericordiam Dei veniam penitentibus dari non secundum merita eorum: quemadmodum etiam ipsam penitentiam, donum Dei dixit Apostolus, ubi ait²: Ne forte det illis Deus penitentiam. Hac omnia simpliciter sine illis fateatur ambagibus.

24. « Si quis contra auctoritatem Catholicam et ipsius Pelagi expressa Ecclesiasticis gestis verba consentit, atque in illa que his sunt contraria veraciter credit; anathema esse tenendum est; nisi que illi contraria sunt, tido corde tencantur, et aperta confessione promantur ». Haecen ibi ex Actis Synodi Diospolitanae. Recitat istas asserctiones ex Actis ejusdem Synodi S. Augustinus agens de peccato originali³ necnon in Epistola⁴ ad Paulinum. Porro alii errores Pelagii redduntur ab eodem Augustino in codem libro de peccato originali his verbis⁵: Quoniam lex sic mittat ad regnum, quemadmodum et Evangelium. Quoniam fuerint homines ante adventum Christi sine peccato⁶. Desideratur hic atiud caput ejusdem heresis corollarium, cuius idem S. Augustinus⁶ sic meminuit: « Destruunt rationes quas facit Ecclesia sive pro infidelibus et doctrinae Dei resistantibus, ut convertantur ad Deum; sive pro fidelibus, ut augeantur in eis tides, et perseverent in ea: haec quippe non ab ipso accipere, sed a se ipsis homines habere contendunt, gratiam Dei, qua liberantur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari. Quod quidem Pelagius in episcopali iudicio Palestino, damnari metuens, damnare compulsi est: sed in posterioribus suis scriptis hoc inventitur docere ». Hac Augustinus. Erant et aliae blasphemiae Pelagi scriptis insertae, quae non sunt ad publicum illud examen productae: recitat vero eas S. Hieronymus in tribus illis dialogorum libris, quos contra Pelagianos conscripsit post dictam Synodus Diospoli celebratam, ut S. Prosper⁷ testatur, qui postquam ejusdem Synodi meminisset, mox ista submiserit de ipso S. Hieronymo:

Tunc etiam Bethlei praelari nominis hospes,
Herculeo sumi et Gagio, Iatioque veatus
Elogio, mortuus exemplum, mundique maister,
Hieronymus libris valde excellentibus hostem
dissertat; noscique dedit, quo intime veram
Vellet exortis lucem obsecrare tecibra.

¹ Rom. ix. — ² 2. Tim. ix. — ³ Aug. de peccato orig. l. ii. c. 11.

— ⁴ Aug. ep. cvi. — ⁵ Aug. de peccato orig. l. ii. c. 11. — ⁶ Aug. lib. de heres. ad Quovadis, c. 88. — ⁷ Prosp. de Ingrat.

Hec S. Prosper, et quidem seite aperit ejusdem Hieronymi in scribendo consilium.

23. *Quo consilio Hieronymus scripsit Dialogos contra Pelagium.* — Etenim cum vidisset ipse Hieronymus versutum Pelagium captiosis artibus Synodum decepisse, et tanquam in scena, mentita larva, personam histrionem Catholicorum hominis specie superinducta insisse, sieque veritatem offusis tenebris obscurasse : prudens illud exegitavit inventum, ut dialogos scriberet, et sub Cridoboli nomine Pelagium significaret, quem Catholicus homo, Attici nomine, exquisitissimis interrogacionibus cogere latens intus venenum in medium perspicuum cunctis proferre; sieque palam omnibus demonstraret, qualis ille esset, qui errores damnans, videri voluisse ab omnibus in Synodo probatus omnino Catholicus. Novum ergo illud per dialogos scribenti genus arripuit, a se haec tenus intentatum ; quod id res et tempus exposceret. Etenim invidiosum nimis ac odiosum, et forte etiam temerarium videri poterat, in hominem ex adverso concitatum insurgere, qui damnatis omnibus prepositis dammandis haeresibus, jam fuisse in ipsa Synodo consensu omnium absolutus. Hinc etiam et prudenter illud egit, ut nunquam ea scriptio ejusdem Synodi expresse voluerit meminisse : ne si ab illa acta probasset, Pelagium in ea absolutum probasse pariter vide-retur ; vel si damnasset, ipse potius haeresis redargundus esset, qui dannantem haereses Synodum arguisset. Sic igitur generatim rem agens, non unum absolutum Pelagium inseparari videtur, sed Pelagiarios, dum unius Pelagi caliginis densitate repletas latebras aperit, cunctisque easdem proponit adspiciendas, dialogos illos edens, in quibus inter alia ista prefatur Hieronymus sane digna¹ : « *Adversus eos autem qui me dicunt hoc opus inflammatum invidiae facibus scribere : breviter respondebo, nunquam me haereticus pepercisse, et omni egisse studio, ut hostes Ecclesie, mei quoque hostes fierent.* » Hec ipse. Sed unde invide columnam adversarii impegerunt, nisi quod ante faciem ejus fuisse ipse Pelagius absolutus ?

26. Quae autem ex ejusdem Pelagii scriptis eruta, item Hieronymus² foris expansa omnibus intuenda proponat, audi. Quod enim ille ad implicantiam asserebat opus esse divinae legis scientia, eademque esse mulieres imbuendas; hinc in eum hac ipse Hieronymus : « *Verum tu tanta es liberalitatis, ut favorem tibi apud Amazonas tuas concilies, ut in alio loco scriperis, scientiam legis eliam feminas habere debere ; cum Apostolus³ doceat esse facendum mulieribus in ecclesia, et si quid ignorant, domi viros suos debere consulere. Nec sufficit tibi deditis agmini tuo scientiam Scripturarum, nisi carum voce et canticis delecteris : Jungis enim et ponis in titulo, quod et femina Deo psallere debeant. Quis enim ignorat, psallendum*

esse feminis in cubiculariis suis, et absque virorum frequentia et congregatione turbarum ? » Hec ipse.

27. Porro quod in eam demeniam superbus iste etatus fuerit, ut assereret esse hominis, liberis arbitrii non tantum non peccare, sed etiam non tentari : hinc ipse Hieronymus ex persona Pelagi ejusque verbis haec ait⁴ : « *Alii clausi cellulis, et feminis non videntes, quia miseri sunt, et verba mea non audiunt, torquentur desideriis : ego etiam mulierum valor agminibus, nullam habeo concupiscentiam : de me enim dictum est⁵ : Lapi-des sancti voluntur super terram, et ideo non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropaeum circumfero.* » Hujusmodi plane haereticos visus est idem S. Hieronymus aliis suggillasce, dum ait⁶ : « *Si nota fecissent verba mea populo meo, non blandientes eis, et adulatio[n]e perderentes, ut dicerent : Non habetis peccata, perfectam justitiam possidetis, sanctitas et pudicitia atque justitia in vobis tantummodo reperiuntur : et ego non tradidisse eos in immunditiam et ignominiam, ut facerent que non convenient, et sequentur cogitationes suas pessimas. Contemplum haereticos, quomodo semet desperantes salutem, gula se tradant et deliciis : vescantur carnis, frequentes adeant balneas : museo fragrent, nunguis variis delibuli, querant corporis pulchritudinem, etc.* » Praestringens in hunc modum S. Hieronymus Pelagium atque Pelagiarios, et hanc dubium inter alios suggillat Palladium Gallatam episcopum Helenopolis in Bithynia, de quo sepe superioris, cuius disertis verbis meminit in Praefatione in eodem libro adversus Pelagium scriptos, quod cum versari soleret assidue cum feminis religiosis, magna tamen jactantia gloriaretur, quod omnis esset penitus concupiscentia expers : ita quidem ipse, cum præsertim in Aegypto visitans monachos, junctus feminis peregrinaretur. Quo nomine redargutus est etiam per Epistolam ab Isidoro Pelusiota, dignam illam quidem, que hic recitetur, utpote tanti viri profuturum omnibus monumentum, sic enim se habet⁷ :

28. « *Palladio episcopo.*

« *Mulierum congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge. Nam eos qui sacerdotti munere funguntur, sanctiores ac priores illis esse oportet, qui ad montes se contulerunt : siquidem illi et sui, et plebis, hi autem sui duntaxat curam gerunt. Atque illi in hujusmodi dignitatis fastigio collocati sunt, omnesque vitam eorum perseruntur et explorant : hi autem in spelunca sedent, aut sua vulnera curant, aut vitia obtegentes, aut etiam coronas sibi ipsis texentes. Quod si etiam, ut cum illis congregari, necessitas aliqua te obstringat : oculos tuum dejectos habet, atque ipsas quoque quoniam pacto spectandum sit, doce : non enim duntaxat docendum est, quoniam modo cernere oporteat, sed etiam, ut oportet, cernere. Cumque*

¹ Hier. advers. Pelag. in prefat. — ² Hier. cont. Pelag. l. 1. — ³ 1. Tim. II.

⁴ Hier. contra Pelag. l. II. — ⁵ Zach. ix. — ⁶ Hier. in Hierem. l. iv. c. 23. — ⁷ Isid. ep. CCLXXXIV. l. II.

panca, quæ ipsarum animos adstringere alque illustrare queant, locutus fueris : statim evola, ne forte diuictura consuetudo vires tuas emolliat, et infringat, alque velut horrendum quemdam et elatum leonem naeta, comam quidem, que leonem vere leonem efficit, regiamque dignitatem ipsi conservat, amputet; dentes autem cripia, atque ungues (quorum adminiculo robustissimas etiam feras vincit) evellat, ac deinde deformatum) ac ridiculum redditum, animal, inquam, illud horrendum ac intolerandum ac vel solo rugitu monte mirellens, pueris etiam se illudendum praebeat.

29. « Quod si a mulieribus honore affici cupis (maxime quidem hoc spiritualem virum handquam decet;) ut autem res se habeat; nihil tibi cum feminis commercii sit, ac tum ab illis honorem conqueriris. Tum enim hoc praserit nobis aderit, cum a nobis minime queretur : solet enim quisvis eos quidem a quibus colitur ac delinquit, aspernari; eos autem a quibus assentatione minime demulectur, admiratione prosequi. Ac muliebris natura hunc potissimum affectum obnoxia est. Intolerandam enim se praebat, cum quis ipsi blanditur; ac contra eos omnium maxime suspici, et admiratur, qui majore libertate praediti sunt, ampioreque auctoritate apud eas utuntur.

30. « Quod si te frequenter cum ipsis versari, nec ullo inde detramento affici dixeris; id quidem fortasse mili persuaderi sinat. At illud idem velim omnibus fideli adhiberi, aquis lapides extenari, ac rupem aquæ guttis continenter cadentibus excavari dicunt. Quorum verborum huiusmodi sensus est : Quid rupe durior fungi queat? Quid item aqua mollius et quidem aquæ guttula? et tamen assiduitas naturam vincit. Quid si natura, que ægre dimoveri potest, dimovetur; idque quod minime habebat perpetuitur; qua tandem ratione voluntas que facile movetur, consuetudine non vineatur et revertatur?» Hucusque Isidorus, optima ratione et exemplo destruens quod assererent illi voluntatem nostram sui natura posse, si velut evitare peccatum absque gratia adminiculo, imo nec etiam possentari si nolit : quandoquidem docuit Isidorus vinci assiduitate naturam.

31. Rursum vero de iisdem prodigiosis Pelagii inventis, dum omnes homines crassioribus, ut monachos, uti vestibus vellet, huc ait¹: « Unde adjungis gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrarium? Quæ sunt, rogo, inimicitie contra Deum, si tunicam habnero mundiorem, si episcopis presbyter, et diaconus, et reliquis ordo Ecclesiasticus in administratione sacrificiorum cum candida veste processerint? Cavete clerici, cavete monachi; vidue et virginis periclitamini, nisi sordidas vos atque pannosas vulgus adspexerit. Taceo de hominibus saeculi, quibus aperte bellum indicatur, et inimicitie contra Deum, si pretiositatque intentibus, tantum exuvias». Hactenus ipse qui quidem post multa ex Pelagii